200581000145860, os proprietários da concessionária foram condenados pelo delito 

de lavagem de dinheiro, com base na teoria da cegueira deliberada, tendo em vista 

que sabiam do fato ocorrido na cidade e, mesmo assim, aceitaram um valor de cerca 

de R$ 980.000,00 (novecentos e oitenta mil reais) em compras de carros, pagos  

com notas de 50 reais, não tomando a devida cautela da origem desse dinheiro, 

mesmo sabendo do fato ocorrido (OLIVEIRA, 2018). 

Além do caso do Banco Central de Fortaleza, a teoria da cegueira deliberada 

também foi utilizada no Brasil no julgamento do caso mensalão e na Operação Lava